

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 4 — Rok 133 (4)

Czwartek, 6 stycznia 1944 r.

DZIŚ: Trzech Króli
JUTRO: Walentego

Zacięte walki w rejonie Berdyczowa

Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 5-go stycznia:

W południowej części wschodniego frontu, również w dniu wczorajszym miała miejsce działalność bojowa o znaczeniu lokalnym.

W rejonie walk na południowy wschód i zachód od Żytomierza odparto silne powtórne ataki bolszewickie i zniszczono pewną liczbę czołgów nieprzyjacielskich. Własne jednostki pancerne w niespodziewanym wypadzie rozbiły sowiecki pułk strzelców. Szczególnie na odcinku Berdyczowa bolszewicy wzmożyli swe ataki. Po zaciętych walkach oddano wschodnią część miasta, podczas gdy na innych stanowiskach bolszewików odparto.

Na zachód od Propojiska po silnym przygotowaniu artyleryjskim nieprzyjaciel na wąskim odcinku frontu przystąpił do ataku, wspierany licznymi dywizjami strzeleckimi i licznymi czołgami. Walki szczególnie obfitujące w straty dla bolszewików są w toku.

Na północny zachód od Witebska bolszewików, próbujących odzyskać opanowane w ostatnich dniach przez nas tereny, odparto częściowo w przeciwnatarciach.

Na północ od Newla załamały się ataki nieprzyjacielskie, wspierane czołgami.

Pod Kronstadem nadbrzeżne baterie marynarki wojennej ostrzeliwały zamarynżone specjalne statki, przy czym wielokrotnie ugodzono jeden ze statków motorowych.

Na południowo-włoskim froncie na zachód od Venafro, nieprzyjaciel, przeważającymi siłami atakował powtórnie nasze czołwki zbrojne. Odparto go wśród wielkich strat. Również na południowy zachód od Ortony za-

wały się liczne nieprzyjacielskie ataki przed naszymi stanowiskami.

Dnia 4 stycznia w południowych godzinach zaatakowały północno-amerykańskie bombowce miejscowości w zachodnich i północnych Niemczech. Celem ciężkiego ataku terrorystycznego były ponownie dzielnice mieszkalne miasta Kiloni. Siły obrony przeciwniejszej, według dotychczasowych meldunków, zestrzeliły nad obszarem Niemiec i okupowanymi terenami zachodnimi 29 samolotów, w większości czteromotorowych bombowców.

Ubiegłej nocy kilka angielskich samolotów nekających przeleciało nad zachodnimi i północnymi Niemcami.

Niemieckie samoloty zaatakowały ubiegłej nocy pojedyncze cele w południowo-wschodniej Anglii.

Komunikat fiński

HELSINKI, 5. 1. — Fiński komunikat wojenny z dnia 4 stycznia 1944 brzmi: Na frontach lądowych odbyły się miejscami starcia pomiędzy oddziałami zwiadowczymi, przy czym we wschodniej części przesyłki Karelskiego pewien nieprzyjacielski oddział zwiadowczy prawie że doszczętnie zniszczony został przez własny oddział zwiadowczy, zaś na przesyłki Maaselkae odparto posuwający się naprzód mały oddział nieprzyjacielski.

Stosunki polsko-sowieckie

BERNO, 5. 1. — Powodowany zainteresowaniem, z jakim śledzą koła polityczne stosunki sowiecko-polskie, prosił pewien korespondent szwajcarskiej agencji telegraficznej miarodajne osobistości emigracji polskiej o dokładne sprecyzowanie pod tym względem sytuacji obecnej. Okazało się przy tym, jak podkreśla ów korespondent, że różne kwestje wypowiedziane na ten temat w dniach ostatnich przez prasę aliancką były albo tendencyjne albo też zaliczać je należy do dziedziny spekulacyjnej. Polskie koła emigracyjne, które na skutek ścisłych swych kontaktów są w stanie wypowiedzieć się na temat różnych konkretnych stwierdzeń,

przedstawiają kwestję tę w ten sposób, że jest to prawda, iż w Teheranie omawiano również zagadnienie polsko-sowieckie. Nie doszło jednak przy tym do żadnego rozwiązania tego zagadnienia. Z natury rzeczy więc nieuzasadnione jest twierdzenie że rozwiązanie kwestii stosunku polsko-sowieckiego zbliżyło się do stanu realizacji. Stanowisko Sowietów w Teheranie w odniesieniu do kwestii polskiej określają odnośne koła raczej jako zasadnicze, aniżeli sztywne.

Nadto akcentuje się, że w przeciwnieństwie do twierdzeń inaczej brzmiących nie toczą się w chwili obecnej żadnego rodzaju pertraktacje na temat stosunków polsko-sowieckich. Okazało się z całą wyrazistością, tak wyrażono się w dalszym ciągu, że Unia Sowiecka upiera się przy rewizji granic, jaka czasu swego naszkicowana została w umowie ryskiej.

W odniesieniu zaś do stanowiska polskiego rządu emigracyjnego stwierdzić należy, że jest on natychmiast gotowy do znormalizowania stosunków wobec ZSRR. Polskie koła polityczne podkreśliły następnie, że rząd emigracyjny żadną miarą nie czuje się upoważniony do ustąpienia w kwestii granic i do wyrażenia zgody na koncesje.

W dalszym ciągu oświadczono w kolach polskich, że wizyty polskiej w Ameryce żadną miarą spodziewać się nie należy przed końcem stycznia. Wizyta ta, którą się przewiduje, nastąpi na skutek inicjatywy amerykańskiej. Następca Sikorskiego, Mikołajczyk, jak o tym wspomina się wreszcie w kolach polskich, pojedzie do Ameryki w towarzystwie jednego lub najwyżej dwóch osobistych swych przyjaciół a nie innych osobistości.

Nowa armia włoska

MADRYT, 5. 4. Urzędowy komunikat z głównej kwatery Duce, według którego od początku grudnia walczy na froncie południowo-włoskim okrążyło 14.000 Włochów, wywołał we Włoszech żywe zadowolenie. W tych 14.000 ludzi widzą już przednie strażce republikańskiej armii i wyrażają przekonanie, że nowa włoska armia, która jest w toku szybkiego tworzenia się, przez swój energiczny udział po stronie niemieckiego sprzymierzeńca wymaże smutne wspomnienia zdrady Badoglio i zaprowadzi Włochów znów na drogę honoru i zwycięstwa.

Epidemia tyfusu

RZYM, 5. 1. — We łg nadeszłych wiadomości, epidemia tyfusu w Nepolu przybiera coraz większe nasilenie. Ponieważ dla ludności cywilnej nie oddano do dyspozycji potrzebnych lekarstw, wobec tego wzmożyła się znacznie cyfra śmiertelności.

Głos dnia

W artykule pt. „Angloamerykanie i neutralni” pisze bułgarskie „Słowo” że imperialistyczne dążenia Angloamerykanów w stosunku do państw neutralnych w szczególności sposób podkreślone zostały w ostatnim czasie. Mocarstwa Osi natomiast pozostawiły państwom neutralnym zupełną swobodę w opowiedzeniu się za lub przeciwko wojnie odpowiednio do własnych interesów. Stany Zjednoczone wciągnęły republikę południowo-amerykańską do wojny. Pozostałe państwa, które w chwili wybuchu wojny rów-

niez były neutralne skutkiem nacisku Angloamerykanów zostały zmuszone do wypowiedzenia wojny Osi.

Z tego powodu przyrzeczenia Anglosasów — jak stwierdza dziennik — by ochraniać państwa neutralne nie są niczym więcej, jak gorzką ironią, gdyż właśnie Anglosasi w czasie obecnej wojny niejednokrotnie naruszali prawa neutralności innych państw. Angloamerykanie mają na celu jedynie własne interesy i dlatego pozwalają innym narodom walczyć dla siebie.

WYNIKI „BITWY O BERLIN” Coraz większe straty lotnictwa brytyjskiego

BERLIN, 5. 1. — W związku z ostatnim brytyjskim atakiem terrorystycznym na stolicę Rzeszy i uzyskanymi przy tym rezultatami zestrzałów oświadczył jeden z niemieckich rzeczoznawców wojskowych co następuje:

Niemieckie myśliwce operujące nocą napotykały w czasie swoich akcji na takie trudności związane z warunkami atmosferycznymi, jakie jeszcze do niedawna wykazywałyby jakikolwiek start przeciwko nadlatującym formacjom lotnictwa alianckiego. Mimo tego myśliwce nocne różnych przydziałów służbowych znalazły się na wyznaczonych sobie miejscach w chwili kiedy chmura bombowców nadleciała nad stolicę Rzeszy bez czynienia określonych dróg lub większych prób maskowania się. Wcale poważną korzyścią okazała się przy tym okoliczność, że ciasno splotzone formacje maszyn typu „Lancashire” i „Halifax” narażały duże szanse do serijnego stracania przez nocne myśliwce, rzucające się na nie z góry z większych wysokości. Wprawdzie nie powtórzył się sensacyjny wypadek z poprzedniej nocy, kiedy to major Prinz z Sayn-Wittgenstein w ciągu niecałej godziny zestrzelił sześć bombowców „Lancashire”, oblatywanych jeszcze swoim ładunkiem bomb, jednak nawet młodzi piloci zdolali w kilku wypadkach zestrzelić po dwie maszyny. W rezultacie przy zupełnej pokrywie chmur, w czasie deszczu i mgły, zniszczono 31 bombowców „Lancashire”. Cyfra ta nie jest wprawdzie absolutna, jednak zasługuje ona na podkreślenie przy porównaniu siły ataku oraz w obliczu warunków atmosferycznych.

Bardziej niż kiedykolwiek usprawiedliwiona jest opinia, że loty nad Europą przy złych warunkach atmosferycznych dają Anglikom coraz mniej gwarancji dokonywania bezkarnie bombardowań przetrzynnych.

Na ogół koła fachowe, analizując ten ostatni atak, dochodzą do następujących stwierdzeń: Anglicy obawiają się tak bardzo akcji obronnej ze strony niemieckich myśliwców operujących nocą, że sami rezygnują z ostatniego pozoru jakiegoś „przedsięwzięcia wojskowego” w „bitwie o Berlin” i nie zadają sobie trudu z wyszukiwaniem jakichś sprecyzowanych celów, o ile tylko mogą uchylić się od walki z niemiecką obroną powietrzną. Wybierając termin dla swych akcji na Berlin, kierują się oni nie względami rokującymi widoki na najskuteczniejszy lub najkorzystniejszy atak, lecz jedynie względami obawy przed obroną niemiecką. Sieją oni nie celując bombami na szerokie powierzchnie, jeżeli czują się pod ochroną ciemnej nocy, pokrywy chmur, ścian deszczu lub pokładów mgły. Wolą oni raczej zaryzykować najniebezpieczniejszy lub węższy jeszcze poważnie niebezpieczeństwo oblodzenia niż walkę z niemieckimi myśliwcami.

Ta podyktowana jedynie obawą me-

Opinia Berlina o drugim froncie

BERLIN, 5. 1. — Berlińskie koła polityczne na zagadnienie dotyczące utworzenia drugiego frontu odpowiadają w ten sposób, że Anglicy i Amerykanie — pod względem wojskowym i politycznym — zdecydowały się prawdopodobnie na wykonanie swych zamierzeń inwazyjnych, ponieważ 1) dali na to swe słowo, 2) ponieważ Sowietci uzależnili swój sojusz z Anglosasami od utworzenia drugiego frontu i 3) ponieważ Sowietci bezwarunkowo potrzebują odciążenia wojskowego, stworzonego na skutek szeroko zakrojonej operacji ze strony Anglików i Amerykanów w Europie zachodniej.

Z drugiej znów strony, tak oświadczają dalej, Anglicy i Amerykanie nie przecoczą potęgi niemieckich za-

Montgomery przybył do Londynu

SZTOKHOLM, 5. 1. Generał Montgomery przybył z Włoch do Londynu, aby objąć nowe stanowisko głównodowodzącego w brytyjskiej armii inwazyjnej pod dowództwem generała Eisenhowera.

Pomoc Czerwonego Krzyża dla Grecji

ATENY, 5. 1. — Komisja zarządzająca dla spraw pomocy dla Grecji podała do wiadomości, że do portu w Pireus zawinęły z morza statki szwedzkie „Fennis” i „Tamara”, pozostające na służbie międzynarodowej komisji Czerwonego Krzyża. Oba te statki wiozą ładunek przeszło 11.000 ton środków żywności i lekarstw, przeznaczonych wyłącznie dla zaopatrzenia greckiej ludności cywilnej.

Co się dzieje wewnątrz ZSRR

GENEWA, 5. 1. — Były moskiewski korespondent dziennika „Daily Mail”, Negley Farson pisze w specjalnym artykule o tym, że cała Anglia pyta się o to, co dzieje się z wszelkim prawdopodobieństwem dzisiaj w obrębie ZSRR. Tak więc wysuwa się zagadnienie, dlaczego zniesiono komintern i dlaczego uznano ponownie kościół, dalsze zaś pytania dotyczą najnowszych zarządzeń, na które odpowiadając zapędzają się ludzie w dociekania, czy Rosja Sowiecka odsuwa się obecnie może od ideologii komunistycznej.

Farson podkreśla jednak, że byłoby to pobożnym życzeniem tylko, gdyby ktoś zamierzał nowsze zarządzenia wydane w Unii Sowieckiej uważać jako zmianę kursu sowieckiego. Przeciwnie, uprzytomnić sobie należy w dalszym ciągu

osobę Stalina, kiedy on oświadczył, że olbrzymie nateżenie sił sowieckich we wojnie obecnej nie ma nic wspólnego z powrotem do nacjonalizmu rosyjskiego. Trzyma on się w dalszym ciągu bolszewickich światopoglądów i bolszewickiego sposobu bytowania.

Zdaje się wprawdzie, że Stalin przejściowo zrezygnował z najsilniejszej politycznej broni propagandowej, jaką posiadał Kreml i jaką stosował od roku 1917 wewnątrz ZSRR., a mianowicie ustawiczne przestrzeganie i bezlitosne wpajanie w mózgi obywateli sowieckich pojęcia, że Rosja Sowiecka otoczona jest przez wrogi i do wojny dążące państwa kapitalistyczne, przed których zamierzeniami trzymać się trzeba na baczności.

W pewnym tureckiemu techniku kupieckiemu udało się wyprodukować pewnego rodzaju skórę z miazdżonych orzechów laskowych.

Katastrofa miejskiej kolei elektrycznej, jaka zdarzyła się w Montpellier (Francja), była powodem śmierci siedmiu ofiar.

W pobliżu Redsprings wykolei się we czwartek pociąg „Tamiami-Westküste-Express“.

Kilkumotorowy angielski bombowiec spadł w nocy w jezioro Asmen, w pobliżu miejscowości Urshult w południowej Szwecji.

Dowódca floty w Algerze, admirał Cervais de Lafont został zdymisjonowany przez komitet algerski.

Kierownik urzędu mobilizacji wojennej USA Byrnes oświadczył w orędziu noworocznym, że rok 1944 będzie krytyczny i ciężki.

We Francji południowej, a mianowicie w okolicy Lourdes i Zarbes zanotowano trzęsienie ziemi.

W pobliżu Cima Posta jeden z myśliwych upolował szczególnie okazały egzemplarz niedźwiedzia brunatnego.

Prezydent Brazylii, Vartnygas, zaomunikował, że projekt budżetu na rok 1944 opiewał łącznie na 6,403 000 000 pesetów.

Włoski minister gospodarki Silvio Gai ze względów zdrowotnych złożył prośbę o dymisję.

Minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Hull przyjął dymisję szefa wydziału dla międzynarodowych stosunków.

W niedzielę po południu nad zachodnimi wybrzeżami Szwecji pojawiła się pewna ilość balonów zaporowych.

Zgarbony i siwowłosy patrzył na niasto spod przymrużonych powiek. Księżyc nie wylał jeszcze cieniem ze swej nory, którą miał za wzgórzami.

Cisza grała jęklącą kolsankę na telefonicznych drutach, z zakrętu ulicy uderzył snop światła.

Z kątów podświadomości napłynęło wspomnienie i potężnym uderzeniem fali przewaliło rzeczywistość.

Wówczas szerokim gościńcem Europy szła muzyka. Przed nadzwyczajnym dyrygentem w Dreźnie Ryszardem Wagnerem stała legenda o śpiewaku Tannhäuserze.

„młodzieńki, 25-letni Moniuszko jest organistą przy kościele św. Jana w Wilnie.

„a tymczasem przyjacieli i wielbicieli Szopena, Franciszek Liszt, czaruje Warszawę i Kraków swoimi koncertami.

„a tymczasem przyjacieli i wielbicieli Szopena, Franciszek Liszt, czaruje Warszawę i Kraków swoimi koncertami.

Ameryka — świat słucha tylko muzyki. Zduje się, że nie ma kresu talentów, jakby Europa chciała się wysilić na przyszłość.

Wsluchaj się Europo, bo kto wie, czy będziesz miała czynnik karmić swoją duszę za sto lat!

„Wiedzieć kółczy się w takt nieśmiertelnych walców młodzieńkiego Jana Straussa... Targnęła nim zamięszaniem i zbudził się ze snu.

„Le roi est mort — vive le roi!“ Stary rok umarł — niech żyje Nowy Rok!

Zgarbił się stary rok 1943 — była godzina 12-ta — armaty cagle grały — narodził się bowiem królewski syn, Rok 1944 — liczył, może było 21 wystrzałów, a może więcej...

A z daleka szli Trzej Królowie Monarchowie. Starcowi zdawało się, że gwiazda betlejemka świeci im jaśniej — promiennie, rozdził się Nowy Rok.

Odkryto oryginalne skrzypce Stradivariusa

SANTANDER, 5. 1. — U muzykanta wiejskiego Jose Manuela Gomeza Villegasa we wsi Silio odkryto w tych dniach oryginalnego Stradivariusa.

Rury stalowe oraz cały szereg mebli szpitalnych z żelaza i stali mogą być w przyszłości produkowane w Gen. Gub. zgodnie z postanowieniami zarządzenia Nr. 15 Urzędu Gospodarstwa Żelazem i Stalą.

Oznaczenie personelu tramwajowego w Warszawie

Zarząd tramwajów miejskich w Warszawie przyznał odznaczenia wypróbowanym motorowym i konduktorom tramwajów.

Czy uwierzycie...

że istnieje ot taki cud przyrody? Otóż w typie robaków znane są drobniutki, wodne, a także lądowe, zwierzątka, rozmiarami sięgające od 0,04 do 1 czy 2 mm.

Były już wypadki w naukowych laboratoriach, że przy zastosowaniu całego szeregu niezbędnych ostrożności, zmoczone wodą wrotki budziły się ze stanu pseudosmierci.

NA PODOLU KURY GDACZA

Leż to razy w zawrotnym tempie szofer wpakował się w stado kur, kaczek lub gęsi na drodze wodzącej przez wieś podolską.

Wszystko to miało mniej więcej sto lat temu. Jakżeż szczęśliwy był rok 1844-ty, który urodził się w twórczej atmosferze i w którym dojrzała genialność twórczości ludzkiej.

pierwszy rzut oka egzotyczny bambus. W gajach kukurydzy lubią przebywać kury.

Wszystko to miało mniej więcej sto lat temu. Jakżeż szczęśliwy był rok 1844-ty, który urodził się w twórczej atmosferze i w którym dojrzała genialność twórczości ludzkiej.

Przed wojną przedsięwzięto starania w kierunku ujednostajnienia ras kurzych na tym terenie.

KUPNO — SPRZEDAŻ

ZREBRCE ojeaganckie, stan i gatunek najlepszy, kolor jasny (drapowy) na wysoką sprzedam, Plac Prusa 6m, I p., miesz. 5, 8421

LESNICY! Uwaga! Tania sprzedam Neuhoffera aparat do prasowania. Stan pierwszorzędny. Dawidek ul. Bałowego 30, 8220

KUPIĘ jedwabną sukienkę wzorzystą. Zgłoszenia: „Młodość“ Lwów, ul. Piłsudskiego 16, od 9-4 tej, 9261

SPRZEDAM płaszcz damski podbit futrem, Pelczyńska 23, m. 5, 9040

PARCELE budowlane, frontowe 500 lub 250 sżm, 3 minuty od tramwaju do „Przednia Windałność“

SPRZEDAM dwie maszyny do nawijania nici oraz kasetki werthernowskiej. Oferty z ceną do „Reklamy“

